Gg tia

EVSEBII DE VITA

ta efferuntur, & gaudio pene inexplicabili propterea complentur, quod illustri & praeclaro imperatore, ne breuissimo quidem temporis momento caruissent, hunc morum vitæque pie & religiose ad virtutem institutæ exitum esse, in imperatore Constantio vniuerso generi mortalium, qui nostra memoria vixerunt, Deus evidenter monstrauit.

*Interitus tyrannorum compendiaria commemo-
ratio. C A P. XVII.*

Finem autem vitæ aliorum, qui Dei ecclesias bellico quodam more & modo exagitarint, minimè consentaneum iudicavi, quem praesenti sermoni mandarem: neque bonorum memoriam, eorum appositione, qui secus se gesserint in vita, omnino debere cōtaminari. Rerum enim experientia, illis solum, qui ipso oculorum obtutu calamitates cuiusque tyranni aspexerint, quiq; earundem cognitionē auribus acceperint, satis videtur esse ad vitam modestius deinceps sanctiusque moderandam.

*Quod diuino consilio Constantinus imperium con-
sequutus fit. C A P. XVIII.*

Sic igitur Constantinum talis parentis satu editum, principem & imperatorem, Deus omnium author, & totius mundi gubernator, suo solum arbitrio delegit: eo consilio, ut cum alijs omnes imperatores hominum suffragiis ad eum dignitatis gradum ascendere consuerint, de hoc imperatore solo ad honorem efferendo, nemo mortalis omnino gloriaretur.

*Constantini, de Barbaris & Britannis victoriæ.
C A P. XIX.*

ITaque ut primum fuit in regni solio tuto locatus, imperij portioni, quam rexisset pater, studiose prospexit: commodisque omnium gentium, quarum dominatum pater antè tenuisset, summa cum humanitate & clementia assiduè consuluit. Omnia autem Barbarorum

rum genera, circa fluuium Rhenum, & oceanum versus occidentem incolentia, quæ audacia & temeritate impulsa seditionem conflassent, penitus repressit: & ex indomitis immanitateque efferatis mansueta effecit & ratione tractabilia. Alia vero, quorum animos adeo insanabiles animaduertebat, ut ad vitam quiete placideque degendam nullo modo viderentur posse traduci, seclusit ab imperio, & tanquam agrestes belluas è patriæ finibus prorsus exturbauit. Itis ratione & consilio ab eo ritè compositis, reliquas orbis partes ante oculos proponens, tandem traiecit ad Britannos oceani littoribus vndeque conclusos. Quos cum vieisset, alias mundi partes, animo complecti cœpit, ut his, qui opis indigerent, subsidio mature veniret.

*Constantini studium de Roma, à Maxentij
tyrannide liberanda:*

CAP. XX.

Deinde in vniuersum totius mundi ambitum, tamquam in corpus immensum aciem mentis intendes, & ciuitatem illam, quæ quasi caput mundi est, totius usque Romani imperij moderatrix, tyrannis in seruitutem datam perspiciens, primum eius in libertatem vindicandæ potestatem illis, qui reliquias imperij partes procurabant, ut pote eum honoris gradum antè ipsum adeptis perinisis. Verum ubi nullus eorum illi malo remedium potuit afferre, sed qui periculum facere in animum inducebant, turpem habuere exitum, ipse ne vitam sibi vitalem fore dixit, si ciuitatem omnium dominam & reginam ita ægre affectam & afflictam esse pateretur: & propterea ea parare sedulò studebat, quæ videbantur ad delendam tyrannidem spectare.

*Quod Constantinus dum secum eidololatram cedes
animo reuelueret, Christianismum
potius amplectebatur.*

CAP. XXI.

Acum accurate, ratione animoq; lustrando compresisset, propter maleficas & fallaces magorum praestigias

G g z stigias

EVSEBII DE VITA

stigias à tyranno studiose conquisitas, multo firmiorē
præsidio sibi opus esse, quām quōd res militaris suppe-
ditare soleret, Deum quæsivit sibi adiutorem: ratus au-
xiliis quæ ex armis & militum manu petuntur, vix secun-
das tribuendas: at quæ sunt ex Deo, nec viribus expu-
gnari, nec vlla frangi violentia posse: Mente igitur di-
ligenter complexus est, quisnam Deus sibi in subisdium
esset ascendens. Ac quærenti illi talis subiit cogitatio
eorum, qui antea Remp. attigissent, plerumque omnes
suam spem in deos complures coniecisse, eosq; victimis
& monumentis coluisse: ac primum diuinationum inu-
tamentis, deinde oraculis, quæ fausta fœliciaque auspi-
cia ipsis denuntiabant, in fraudem inductos, infœlicem
reperisse exitum & planè calamitosum, neque quenquam
deorum vel benignè, illis opem tulisse, vel prohibuisse
quò minus nefanda internecione cœlitus iuæcta oppri-
merentur. Solum eius patrem ad contrariam viam, &
eorum institutis longè dissimilem diuertisse: eorum con-
demnasse errorem: ipsum solum Deum, omnium rerum
administratorem, totæ vitæ spatio, obseruantia venera-
tum esse: cumque conseruatorem & custodem regni, o-
mnisque boni largitorem comperisse. Ista cum secum
exquisitè in utramque partem versaret, iudicioque se-
dulò expenderet, quemadmodum illi deorum multitu-
dine confisi, in varias clades & exitia incidissent, adeo
ut nec generis, nec sobolis, nec stirpis, nec nominis, nec
memoriæ vel vestigium quidem inter homines esset re-
lictum, & qua ratione Deus patris sui euidentia variaq;
suae virtutis & potentiae iudicia ei dedisset, atque adeo
illi, qui iam antea contrà tyrannum prælium iniissent,
speque in deorum multitudine locata, aciem contra ho-
stem instruxissent, ad turpem exitum essent perduci, alter enim infecta re, cum ignominia à prælio discessit:
(alter in ipso medio exercitu trucidatus, tanquam super
vacanea mortis accessio factus est) ista inquam omnia
cum mente tanquam in unum collegisset, in diis, qui
non sunt, colendis, tantam inanitatem conjectari, post-
que periculum factum cæco errore duci, summæ puta-
vit esse dementiae: Deumque, quem pater sancte ado-

gauis-

et auissem, solum obseruandum colendumque statuit.

Quomodo orante circiter meridiem Constantino, Deus visionem in cælo ostenderit, crucem videlicet de lumine fabricatam, ac præterea inscriptionem cohortantem, in hoc vince.

C A P. XXII.

Quocirca huius opem precibus implorauit, hunc orauit, hūc obtestatus est, ut tum quinā esset, ipse veller significare, tum rebus, quas apud annum proposuisset, dexteram, velut adiutricem porrigerere. Imperatori igitur ista precanti, obnixeque flagitanti, visio quædam diuina, & in primis admirabilis apparuit: quam si quis forte alius dixisset, non tam facile hominibus potuisse persuaderi: verum cum imperator ipse vicit, nobis ipsis, qui hanc historiam iam literis persequimur, longo tempore post, cum notitia eramus & familiari colloquio ab eo dignati, narraret, & sermonem iureiurando confirmaret, cui dubium esse poterit, quin sit rei ita commemoratae fides omnino adhibenda: præsertim cum tempus postea consequutum, ratum orationi testimonium dederit.

Cum iam sol ad medium cælum ascenderat, die in pomeridianum tempus paulatim inclinante, dixit se crucis signum ex lucis splendore figuratum, in ipso cælo soli imminens manifestò oculis aspexisse, inque eo inscriptionem consignatam, quæ hæc verba completebatur, *In hoc vices*. Admiratio ingens ipsum & totum exercitum, qui eum quopiam iter facientem comitabatur, atque adeo huius prodigijs spectator factus erat, incelsit.

Quod Christus Constantino per quietem viſus, similem cruci effigiem fabricare, ac in bellis vii iubebat.

C A P. XXXIII.

SE dubitatione admodum intra se distrahi, quid tandem illud ostentum sibi velle, afferuit. Atque

G g 3 eum

EVSEBII DE VITA

sum diu multumq; de eo cogitantem oppressit nox.
Ibi ei dormienti Christum Dei cum signo in celo monstrato visum esse, præcipisseque, ut exemplari ad imitationem illius signi, quod in celo apparuerat fabricato, eo tanquam præsidio in præliis cum hostibus committendis yteretur.

Crucis effigiei fabricatio.

CAP. XXIII.

Ille, simulatque dies illuxit, surgens, primum arcanum illud visum amicis exponit: deinde artificibus, qui aurum & lapides præciosos affabré sculpere norant, ac cersitis, medio inter illos loco assidet, verbis signi describit effigiem, eam auro & lapidibus præciosis imitatione adumbrare mandat. Quam quidem effigiem contigit, ut nos oculis olim contemplaremur: Ipse enim imperator, Deo illud largiente, eam nobis ostendere dignatus est.

Descriptio vexilli instar crucem fabricati, quod nunc Romani labarum appellant.

CAP. XXV.

ERAT autem tali figura fabricata. Hastile oblongum erectumque auro vndique obductum fuit, quod cornu habuit transuersum ad formam crucis construtum. Supra in fastigio: ipsius operis corona affixa, lapidibus præciosis, & auro politè circumtexta. In ea futaris appellationis seruatoris nota inscripta, duobus solum expressa elementis: id est duabus primis literis nominis Christi (erat enim litera Σ in ipso medio literæ Χ curiose & subtiliter inserta) quæ totum Christi nomen perspicue significauit. Quas quidem literas deinceps semper imperator in galea gestare consuevit. Ad cornu illius particulæ, quæ ex transuerso erat per hastile traiecta, velamen quoddam pertenue appensum adhaesit, regalis videlicet & magnifica textura, mirabiliter varietate lapidum præciosorum artificiose coniunctum, lucisque suæ claritate pulchre resplendescientium depicta, & multo auro inextexta, quæ dici non potest,

quæ

quantam spectatoribus ob suam pulchritudinem excitatit admirationem: Istud igitur velamē ad cornu affixum, longitudinis latitudinisq; crucis mensuram penitus exequauit. Oblongum vero & erectum hostile in sublimi appensum, cuius pars inferior versus basim longius duc̄ta fuit, sub ipsum crucis insigne ad texturæ discurrentis fimbrias, auream pii imperatoris pariter ac liberorū suorum effigiem, ad pectus vsque concinnè descriptam cōtinuit. Itto igitur salutari signo imperator, tanquam hostilis cuiusque & infestæ violétiæ propugnaculo, semper vsus est. Cuius expressæ similitudines mandauit, ut vniuersum exercitum perpetuo antecederent.

*Quomodo Constantinus Christianorum mysteriis instractus,
sacris literis operam dederit.*

CAP. XXVI.

VErum ista paulò post acciderunt. Tempore autem suprà commemorato, Constantinus admiranda illa visione obstupefactus, nullum alium deum, quām qui ipsi apparuisset, colendum esse statuēs, sacerdotes & professores religionis & verbo illius initiatos accessit. Quis esset deus ille, sciscitatur, quid etiam sibi vellet visio illa, quæ de signo fuisset ipsi patefacta. Hi hunc deum respondent Dei vnius ac solius vñigenitum filium esse, signum autem quod apparuerat, immortalitatis notam esse, trophæumq; victoriæ illius de morte reportata, quā olim, cum in terra versabatur, fuisset affecutus. Causas etiam docent eius aduentus accuratamq; illius inter homines œconomia rationem ei suggerunt. His rationibus quanquam probè erudiebatur, ille quidem, visione tamen ipsius oculis subiectæ adhuc tenebatur admiratiōne. Atque tandem ubi cœlestē visum cum sacerdotum interpretatione contulerat, animo confirmatus fuit: pro certo persuasus earum rerum cognitionem sibi diuinitus oblatam esse, ac propterea in diuinam sacrarum literarum lectionem iam omni cura & cogitatione incumbere secum decreuit. Itaque primum Dei sacerdotibus sibi, tanquam assessoribus ascitis, statuiz

Gg 4 deum,

EVSEBII DE VITA

deum, qui ipsi apparuisset, omni genere cultus & obseruantiae venerari. Deinde spe bona in illo posita firmè munitus, de cætero permagna cupiditate ferebatur, ardentes incendijs tyrannici faces, ad terrorem intentatas, penitus extingendi.

De adulteriis Maxentii, Rome perpetratis.

CAP. XXVII.

ETENIM qui urbem omnium reginam vi & armis occupasset, tatum iam scelere & impietate processerat, ut nullum audax, nullum nefarium, & impurum facinus omnino pretermissee videretur. Nam coiuges legittimas vi à viris abstraxit, easq; turpisime oppressas violatasque ad viros remisit: idque petulanter & contumeliose admisit nō in ignobiles, aut obscuros, sed in eos, qui in senatu Rom. facilè primas tenuerunt. Et quanuis infinitas ferè liberas, & ingenuas mulieres per vim flagitiosè violasset, nullo modo tamen poterat intemperantem & effusam animi sui libidinem explere. Postquam autem in Christianas mulieres cæca cupiditate ferri cœpit, non potuit omnino per suos prouidere, quo facilis sibi ad eas pateret aditus. Nam illæ citius vitam cum morte commutare volebant, quam corpus ei violandum permittere.

Quoniam pæcto vxor pæfecti, propter tuendam pudicitiam mortem sibi consciuerit.

CAP. XXVIII.

EX quibus una, eaq; verè Christiana, viro ordinis senatorij, qui prefecturam Romanorū gerebat, in matrimonio collocata, ubi illos, qui in talibus flagitiis tyranno subseruire consueuerant, pro foribus ædium adesse, & virum suum metu adductum, illis, ut præhensam abducerent præcepisse, accepit, exiguo temporis spatio postulato, quo corpus consueto apparatu decenter ornaret, in cubiculum ingreditur. Quæ cum sola esset, gladio transfigit pectus, statimque mortua concidit, cadavere perductoribus reliquo. Quæ reuera omnibus hominibus,

minibus, tum qui iam sunt, tū qui post futuri sunt, rebus
ipsis, quæ multo plus habent ponderis ad fidem facien-
dam, quām verba, perspicuē declarauit, celebrem illam
& multorum sermonibus nobilitatam Christianorū cō-
tinentiam, rem esse solam, quæ nec libidine expugnari,
nec flagitio perimi labefactariue possit. Atque ista se-
lem & tam illustrem ostendit.

Populi Romani authore Maxentio cedes.

CAP. XXIX.

HVius imperatoris igitur metu, qui eiusmodi faci-
nora consciscere non dubitauit, omnes non popu-
lus modo, sed etiam magistratus, non nobiles, sed
ignobiles, grauiter percussi, acerbo tyrānidis iugo pre-
mebantur. Neque tamen illis licet pacatè & tranquille
se gerentibus, asperamq; ferentibus seruitutem, vlla à ty-
ranni crudelitate in ipsos grassante omnino extitit libe-
ratio. Nam quodam tempore exigua & leni de causa po-
pulum satellitibus suis nefariè trucidandum obiecit. Ac
populi Roma. infinita propè multitudo in ipsa media
vrbe, non Scytharum, aut Barbarorum, sed suorum ci-
uium hastis & armis cuiusque generis misere interfec-
tuit. Quanta autem senatorum cedes propter opes & fa-
cultates suas fuerit per insidias patrata, dū alias aliæ cri-
minationes in eos, qui neci dabātur, falso cōficitæ essent,
ne dicendo quidem explicari potest.

Incantationes Maxentii, & alimentorum penuria Romæ.

CAP. XXX.

AD extremum verò tyranni scelera ad magicæ artis
adelabebantur præstigias. Quippe interdū mulieres
grauidas dissecuit: nonnunquam tenerorum infan-
tium viscera perscrutatus est, aliquando mactauit leones;
sæpe infandas adiurationes ad dæmones excitados, quō
illorum subsidio belli impetum abs se auerteret, usurpa-
uit. Nam horum adiumentis sperauit se victoria fa-
cile potiturum. Sic igitur, qui Romæ exercuit tyran-

Gg 5 nidem,

EVSEBII DE VITA

videm, dici non potest, qualia patrando, subiectos in servitutem redegerit, adeo ut iam in tanta tamque extrema alimentorum ad vitam necessariorum egestate inopiaq; constitueretur, quantam non alias Romae extitisse, homines nostri temporis affirmant.

Copie Maxentii in Italia fusæ.

CAP. XXXI.

Quare his rebus omnibus ad misericordiam inductus Constantinus, omni apparatu militari se ad defendam tyrannidem armavit. Atque Deo omnium moderatore sibi patrono antè oculos proposito, & Christo seruatore adiutoreq; inuocato, & salutari signo, tanquam victoriæ trophæo antè armatos suos & satellites collocato, cum toto exercitu procedit, Romanis libertatem, quam à maioribus accepissent, recuperaturus. Cùm verò Maxentius machinis præstigiarū magis quam subiectorum benevolentia consideret, & nullo modo extra portas ciuitatis egredi ausus esset, & omnem locū, agrum, & ciuitatem etiam, quæ ipsius subiiciebatur imperio, ingenti armatorum multitudine, & infinitis copiis muniisset, Imperator Constantinus Dei auxilio nixus, primam, secundam, & tertiam tyranni aciem adoratur, & omnibus primo impetu perfacile subactis, uniuersam propè Italorum peragrat regionem: adeo ut iam quam proximè Romam aduentaret.

Maxentii interitus in ponte Tyberis.

CAP. XXXII.

Deinde ne dum tyrannum ob sideret, etiam Romanos ipsos oppugnare cogeretur, Deus ipsum ty rannum, tanquam catenis quibusdam ex vrbe extrahit, longoque interuallo à portis constituit, & opera sua iam olim contra impios edita, inque sacris literis, tanquam in tabulis inscripta (quæ quamuis fabulæ loco apud plerosq; habeantur, fideq; careant, tamē pro certo creduntur) re ipsa, omnibus, ut comprehendam breui tam

tam infidelibus quām fidelibus, qui has res gestas tā admirabiles oculis aspicerint, vera esse confirmavit. Quē- Exod. 14.
 admodum enim ipsius Moysis & antiquorum ac piorum Hebræorū temporibus, currus Pharaonis, eiusq; copias deiecit in altum, & delectos ascensores satellitesque regios in mari rubro demersit: Sic & Maxentius, quiq; cum eo erant armati & stipatores, velut lapis in profundum Tyberis gurgitem præcipites deciderunt. Nam cum ty-
 rannus, Dei virtute Constantino opem ferente, terga dedisset, & in fuga flumen ex aduerso obiectum (in quo lintribus iunctis, & ponte artificiose fabricato, machi-
 nam qua Constatinum adeo Deo charum è medio sub-
 laturum sperauit, ad suum ipsius interitum construxerat) traicere cœpisset, deusq; Constantino benignus præstò tulisset auxilium, & tyrannus eius ope destitutus, clan-
 destinas & occultas machinas miser contra seipsum fa-
 bricasset, adeo ut illud commodè in ipsum dici possit,
 Lacum aperuit, & effudit eum, & incidet in foueam, quā Psal. 7.
 fecit, Conuertetur labor eius in caput eius, & in verti-
 cem ipsius iniquitas eius descendet. tum Dei nutu, ma-
 chinarum in pontis iunctione collocatarum, & fraudis in
 eisdem latitantis transitus, tempore minimè sperato sub-
 sedit, ruitque ac de improviso lintres, cum ipsis viris in
 altum gurgitem præcipitati sunt: Ipseq; infelix primus,
 deinde satellites eius & stipatores (sicut diuina loquun-
 tur oracula) in rapidum flumen, tanquam plumbum di-
 lapsi: Vti Constantinus cum suo exercitu Dei præfatio
 victoriam assecutus, merito sanè licet non verbis, re ta-
 men ipsa, similiter cum Israelitis & egregio dei famulo
 Moysē, eadem ipsa, quæ ille olim contra impium tyran-
 num Pharaonem cecinisset, Sic quodammodo suai-
 concentu fuderit dixeritque. Cantemus domino, Exo. 15.
 gloriose enim magnificatus est: equum & ascensem deiecit in mare. Adiutor & protector factus est mihi ad
 salutem. Et quis similis tibi in diis domine, quis similis
 tibi? Gloriosus in sanctis, admirabilis & præclarè faci-
 ens prodigia.

De Cos.

EVSEBII DE VITA

De Constantini in urbem Romam introitu, & de sta-
tua eius, crucem manu continente, &
eiusdem inscriptione.

CAP. XXXIII.

Constantinus igitur cum ista aliaq; eisdem germanis
ac similia deo omnium duci, & authori victoriae
eximium dei famulum Moysen imitatus, cecinisset,
in urbem, quæ omnium regina est, cum triumpho & ce-
lebri pompa ingreditur. Ibi tum frequentes, tam qui ex
senatorio ordine, quam qui aliis dignitatis ornamenti
ibi clari erant & eximii, tanquam ex seruitutis custodia
liberati, cum vniuerso populo Romano, læto oculorum
obtutu, libentibus animis, faustis acclamationibus, &
insatiabili gaudio eum exceperunt. viri etiam cuiusque
generis vnâ cum mulieribus, liberis, & infinita famulo-
rum turba, illorum liberatorem, conseruatorem, & bene-
ficium patronum ingenti clamore prædicarunt: At ille,
ut pote pietate in deum, tanquam naturaliter menti insi-
ea imbutus, non applausu illo populari & strepitu insi-
lenter se iactans, non laudum elatus præconio, sed præ-
fidii à deo allati admodum conscius, exemplò preces
eum gratiarum actione authori victoriae impertiit: atque
illustribus inscriptionibus columellisque erectis omni-
bus hominibus salutaris Christi signi virtutem permul-
gavit: inque urbe media, quæ præ cæteris principem lo-
cum facile obtinet, ingens istud trophyum contrâ ho-
stes erexit: & hoc salutare signum characteribus, qui nul-
lo modo deleri poterant, in eo insculptis, Romanorum,
aliorumque omnium imperio subiectorum propugna-
culum esse demonstrauit, palamque omnibus proposuit
ad intuendum. Ac statim ubi erectum hastile, ad formam
crucis in manum propriæ imaginis in statua expresse
insertum, Romæ in loco celebri, ac multum à populo fre-
quentato, locatum fuit, hanc inscriptionem latino sermo-
ne in eo mandat incidere. *Hoc salutari signo, vero fortitudi-
nis indicio, Ciuitatem vestram tyrannidis iugo liberaui, & S. P.
Q. R. in libertatem vindicans, prislinæ amplitudini & splendori
restigui.*

D6

De prouinciarum exultatione, & Constantini donatio-
nibus. CAP. XXXIII.

PIUS igitur Imperator ita crucis victoris confessione nobilitatus, cum magna dicendi libertate, filium dei iphis Romanis palam diuulgare cœpit. Omnes igitur omnino, qui ciuitatem incoluerunt, tam senatus, quam populus, velut acerbo & tyrannico dominatu leuati, clarioribus lucis radiis frui, visi sunt, & nouo nouæ cuiusdam & quasi renascentis vitæ modo rationeque potiri. Ac gentes vniuersæ, quæ oris oceanii ad occasum vngentis circudantur, prioribus malis quib⁹ implicatae tenebantur, liberatæ, insignem dierū festorum celebritatem lætis animis agentes, Constantinum victorem, pium ac communem omnium patronum eximiè prædicarunt: dixeruntque una voce, unoque ore omnes, illum, tanquam commune quoddam bonum, hominibus, dei benignitate & clementia donatum, illuxisse. Imperatorium porrò passim diuulgabatur edictum quod quidem & his, qui fortunis suis spoliati, concessit authoritatem rebus suis & facultatibus potiundi, & eos, qui iniquum exilium perpepsi fuissent, ad proprios lares reuocauit. Alios item vinculis, omniq[ue] periculo ac metu, quibus per tyranni crudelitatem vexabantur, penitus eripuit.

De honore episcopis delato, & ecclesiistarum exedifica-
tione. CAP. XXXV.

IPSO porrò imperator dei ministros accersere cultu & obseruantia, honorificè complecti, & tum re, tum verbis, tanquam viros de suo consecratos, humanitus excipere, & maxima benevolentia prosequi cœpit. Quippe, licet homines fuerint ipsius formæ habitu ad aspectum abieoti, ab eo tamen non eius generis existimati sunt, sed quia non hominem, qui sub aspectum oculorum cadit, sed deum ipsum qui in eorum animis insidebat, considerare visus est, illos suæ mensæ effecit participes: Illos, quounque iter capiebat, secum duxit, atque ea de re deum, quem sancte colebant, sibi credidit fore propitium.

EUSEBII DE VITA

pitium: Porro ecclesiis copiosa suppeditare subsidia: Tē-
pla in sublime erecta exædificataque adaugete: plurimis
monumentis augusta ecclesiæ sacraria illuſtrare: varia pe-
cuniarum largitione egenitum in opiam subleuare.

De Constantini in pauperes munificentia.

CAP. XXXVI.

Exteris præterea, qui illum adibant, benignum & li-
beralem se præbere. Miseris etiam & abjectis, qui
in foro & plateis palam mendicabant, non pecu-
nias solum & res ad viictum necessarias, sed etiam decen-
tem corporis vestitum subministrandum curare. Illis
quoque, qui ptima ætatis tempora fœliciter traduxi-
ſent & prosperè, post tamen graui vitæ facta mutatione,
in res asperas afflictasque incidissent, lautiora vberiora-
que vitæ subsidia impertire, & beneficia magnifica ani-
moque verè regio digna conferre. Quorum nonnullis
agrorum donare possessiones: alios variis dignitatis or-
namentis cohonestare. Quos autem orbitas miserè affli-
ctauit, eos patris curare loco, viduas mulieres omni ope
destitutas recreare, propriaque ac sua prouisione illis se-
dulò prospicere. Eodem modo etiam puellas parenti-
bus orbas & ab eorum auxilio desertas, iam viris sibi no-
ris & locupletibus, matrimonii vinculo iungere. Istaque
præstare, eas res largè & liberaliter nuptis, suppeditando,
quæ illarum viris in nuptiis contrahendis essent necessa-
rio conferenda. Quemadmodum sol supra terram oriens,
omnibus claros sui luminis radios affatim profundit.
Sic Constantinus simul cum solis ortu in regiis adi-
bus apparet, & tanquam cum luminari illo cœlesti pa-
riter illucescens, omnibus, qui in ipsius aspectum pro-
digant, eximium suæ singularis probitatis splendo-
rem & claritatem exhibuit. Neque quisquam certè ad
eum aduentauit, qui non aliquo bono potitus sit: neque
eos spes bona frustrata est, qui ab eo aliquid expecta-
rent auxiliū.

Quemodo

Quomodo una cum episcopis, conciliis interfuerit.

CAP. XXXVII.

ET quanquam communiter erga omnes se tales prestatit: tamen ecclesiae dei eximiam & peculiarem cutam adhibens, cum quidam inter se in diuersis locis dissentione discordarent, tanquam communis episcopus a deo constitutus, ministrorum dei coegit concilium, & in media istorum frequentia ac congressu adesse, & vna considerare non designatus, rerum in deliberationem vocatarum se fecit participem: easque res quae ad diuinam pacem spectabant, omnibus procurauit. In medio confessu, quasi unus est multis assedit: & quoniam dei timore vndeique septus fuit, & amicis fidelibus maximeque beneuolis circummunitus, primum satellites amuit abs se, & totam stipatorum turbam. Deinde quos ex episcopis meliori menti consilioque obsequentes, & ad quietam & tranquillam animorum confensionem propensos animaduerteret, eos vel maximè approbauit, seq; declarauit ex communi omnium concordia maximam legititiam percipere: eos autem, qui animis essent obstinatis magnopere detestatus est.

Inspicientes quo pacto tulerit.

CAP. XXXVIII.

IAM verò quosdam sua sponte acerbè incitatos, teletranter & moderatè tulit, placido & mansueto sermone hortatus, vt modestè se gerere ac neutri quam seditionem concitare studerent. Ex quibus alii eius adhortationes cum reuerentia amplexati, discesserunt, alios, quorum animi ad modestiam videbantur propè insanabiles, deo curandos permisit, ac nihil omnino contraria quenquam mente concepit acerbitalis. Inde vt est verisimile, seditioni in Africa eò audaciæ fortè proruperunt & crudelitatis, vt facinora nefaria molirentur, dænone (vt videbatur) affluentiam præsentium bonorum Christianis inuidente, virosque ad absurdos & importunos conatus instigante, quò imperatoris animū contra eos cōmouerent. Verū inuido illi res parum processit ex sententia: quandoquidē imperator

EVSEBII DE VITA

ator ea quæ gesta erant, pro ridiculis putauit, inquieti se perdisti dæmonis impulsione facile intellexisse. Nam facinora illa non modestorum & sobriorum hominum esse, sed eorum, qui vel mente penitus excidissent, velerent improbi, & impii dæmonis tanquam æstro percitos quos commiserari oportere potius quam suppicio afficeret afferuit. Ut enim, inquit, summæ clementiae est eorum vicem dolere, Sic hominibus, cum mente capti sunt, poenas infligere extremæ dementiæ est & inscitiae.

Victoriae eius in Barbaros.

CAP. XXXIX.

Ad hunc modum imperator deum omnium contemplatorē in omni re gerenda religiosè veneratus, fecit, ut cura quam sc̄eperat de ecclesiis, nulla offensione minui labefactariue potuisset. Deus igitur quod illum abundè compensaret, omnia Barbarorum genera adeò eius quasi peditibus substravit, ut contra inimicos illustria victoriae trophæa vbique erigeret. Illum curauit victorem apud omnes prædicandum, hostibus & aduersariis terribilem (cum natura sua non talis ille quidem, sed placidissimus, mansuetissimusque, si quisquam ailius, atque adeo benignissimus existeret.) planè constituit.

Quomodo Maximinus, & alii nonnulli, quum insidias Constantino struerent, illi deo reuelante patefacti sunt. CAP. XL.

CVi in hoc statu locato, alter eorum qui imperium deposuerunt, mortem per insidias machinatus esse deprehensus, turpissima morte occubit. Cui etiā ante mortem, tanquam impio & nefario tyranno inscriptions honorificæ, statuae, & quæ sunt de genere eodē, ad eius dignitatem illustrandam olim decretæ, vbique terrarum ademptæ fuerunt. Quo morte extincto, aliigeris communione cum eo iuncti, qui clandestinas Constantino subdolè & veteratoriè struebant insidias, itidem prehensi sunt: idque dei clementia, qui eorum omnium consilia mirandum in modum famulo suo per vi- fiones

siones quasdam patefecit. Nam illū sēpē numero diuino suo dignauit aspectu, perq; diuinā visionem ei res, quae supra hominem putandē sunt, ostendit & varias prēnotiones rerum suggerit futurarū. Miracula verò per dei gratiam illi ostentata, ne dicendo quidem exprimi possunt: neq; oratione præterea quisquam ea subsidia complecti valet, quae deus seruo suo suppeditare dignatus sit. Quibus firmè septus, reliquū vitæ cursum tutō & tranquillè traduxit: benevolentia subiectorum est in primis lātatus: lātatus etiam cum omnes ipsius ditionis parentes, vi tam pacatā & tranquillā degere cerneret: lātatus deniq; maximè cum dei ecclesiā gaudio & lātitia frui videret.

*Constantini panegyris, quæ decimo regni eius anno
celebrata est. C A P. X L I.*

CVi hoc pacto vitam transfigenti, decimus imperii sui annus confectus est. In quo festos dies solennes & publicos celebrare, precesq; quibus gratias agerer, tanquam sacrificia quedam ignis & nidoris expertia, deo omnium regi dicare cœpit.

Quomodo orientem Licinius diuexarit.

C A P. X L I I.

ATque ut in his plurimum percepit oblationis: sic de illis quæ in oriente magno cum tumultu & perturbatione gesta esse auditione acceperat, maioris non parum. Nam ei nuntiatum est, belluam quandam immanem & ferocē illuc tum dei ecclesiæ, tum reliquis provincialibus insidias tendere (quippè dæmō nefarios omnes suos neruos contendit, quo iis, quæ erant, à pio imperatore cōfēcta, cōtraria prorsus perageret) vsq; eo ut imperium Romanum in duas partes diremptum, noctis tenebris, & splendori diei omnibus persimile videretur. Nam his, qui orientem obtinebant, tanquam noctis caligo offundebatur: illis autem, qui erant alterius partis incole splendor clarissimæ diei illucescebat. Quos tā infinitis bonis diuina prouidentia suppeditatis frui neque diabolus inuidia exæstuans, virtutiq; infestus, & quo animo spectare tolerareq; neq; tyrannus, qui alteram orbis partem opprimebat, omnino ferre potuit: qui quidē cum imperium sibi prosperè succederet, & Constantini tam

Hh

eximii

EVSEBII DE VITA

eximii imperatoris sororē duxisset, relictā præclarorū hominū imitatione, perditos, impiorū mores & institutum emulari cœpit. Et quorū infelicem vitæ exitum oculis aspexit, eorum sceleratam mentem sequi maluit, quam in firma præstantioris viri amicitia acquiescere.

Quomodo Constantino quoque Licinius perniciem machinari cogitauerit. CAP. XLIII.

ITaque nec legum amicitia, nec fœderū, nec cognitionis, nec passionū, memoriam omnino animo tenens, bellum crudele & pestiferū contra patronū suum monet. Nam sicut Constantinus vtpote princeps humanissimus, verè benevolentiae erga illum ostendit inditia, maiorum cognationis, regii sanguinis antiquitus ducti consortem fieri voluit, sororē ei collocauit in matrimoniu, liberā deniq; totius imperii perfruendi potestatem tanquam cognato & collegae regni tribuit. Sic ille contraria animo statuens, contra meliorē præstantioremq; hominem machinas comparauit: aliosque alias excogitauit insidiarum modos, quō patroni sui benefacta malefactis compensaret. Ac primum amicitiam callidē & veteratricē simulans, dolo & fraude egit omnia & propterea, quē temerē admittebat, clam fore sperauit. Cæterum eius insidias ex occulto structas deus famulo suo patefecit. Iste igitur simul ac fuit in primis illis conatibus manifestò præhensus, ad secundas fraudes se contulit: Cœpitq; interdum benevolentiam & necessitudinē prætexere, non nunquam fœderibus & iureiurando fidē facere tum quasi de repente decreta antiquare: rursus per legatos supplicare: iterum ex mendacii simulationibus turpi ignominia labe notatus, tandem bellum palam indicere ac mentis adeo temeritate & insolentia incitatus, de cætero ipse deo (quem Constantinum imperatorem angustè venerati cognouit) se opponere.

Licinii technæ contra episcopos, & conciliorum inhibitione.

CAP. XLIV.

PRimum enim contra dei ministros, eius subiectos imperio, qui nunquam quicquam criminis contra imperium admisissent, pedentim tū & dissimulanter, causas astutē & fallaciter confictas aucupari molitus est. Et

cum

cum nullum crimen ipsi suppeteret, nec haberet, quod vi
ris illis omnino posset obliucere, legem promulgauit: quæ
quidem præcepit, ut neq; episcopi inter se de rebus suis
communicaret, neque cuiquam illorū copia esset ali-
quam ecclesiam in proximo sitam adeundi, neq; conuen-
tus, aut consilia, aut deliberationes de rebus ad ipso-
rum utilitatem spectantibus instituēdi. Atq; hæc tanquam
ausa illi fuit ad nos proterè contumelioseq; tractādos:
Aut enim legē violando suppicio obnoxios esse oport-
ebat, aut legis præcepto morem gerendo, ecclesiæ ritus
& instituta euertere. Nam magnæ & graues deliberatio-
nes de rebus controueris suscepτæ non aliter possunt,
quam per rectam consiliorum administrationē ratione &
via procedere. At reuera dei hostis Licinius quoniā Cō-
stantini pii imperatoris institutis contraria moliri decre-
uerat, eiusmodi exequi contra nos mandauit. Nam vt hic
sacerdotes dei quò honor illius quē sanctè colebāt, illu-
straretur, ad pacē studuit & mutuam concordiā adduce-
re. Sic ille honesta disturbare machinatus, consentientē
ecclesiæ harmoniam disrumpere diuellereq; contendit.

Christianorum exilia, & facultatum publicationes.

C A P. XLV.

ATque quoniam hic deo charus, famulos dei in pa-
latium suum benignè intromisit ille deo infestus
contraria animo complexus, omnes pios, ipsius ob-
sequentes imperio è sua exturbauit. regia: & viros quos
erga se maximè fideles habuit & beneuelos, in exilium
eiecit. Eos item, qui ob res suas antè præclarè gestas fuī-
sent amplos ab ipso honoris & dignitatis gradus adepti,
aliis obsequi, seruiliaq; ministeria obirem mandauit. Et
primum facultates, quæstus sui gratia omnibus ademit:
deinde mortem illis minatus est, si forte aliquando salu-
tare Christi nomen profiterentur. Porro animo pertur-
bationibus agitato, & in omnem intemperantiam effuso
præditus, infinitis adulteriis & facinoribus insigni turpi-
tudine nobilitatis admissis, eximiam castimoniæ virtu-
tem negauit in hominibus inesse posse, aliorumque natu-
ram ex sua vitiosa mente spectauit.

EVSEBII DE VITA

Mulieres in ecclesiam vna cum viris introire vetuit.

CAP. XLVI.

Apropterea legem secundò tulit, iubens ne viri sū mulcum mulieribus precibus in ecclesia ad deū fuis interessent, neuè sexus muliebris angustias virtutis scholas adiret, neuè deniq; episcopi mulieribus sacra dei eloquia explicarent: Sed mulieres ipse, alias mulieres, à quibus erudirentur, sibi deligerent. Verum cum ista essent omnium irrisione illusa, aliud quiddā ad ecclésiarū cuestionem machinatus est: assuerans populi conuētus, qui de more agebantur extra portas in amēna planicie fieri oportere. Nam acrem, qui extrā portas est, permulatum ei qui est templorum in ciuitate sitorum, ad congregsus faciendo præstare.

*Qui sacrificare renuerant, militia submouendos precepit
et qui in vinculis detinerentur, alimenta subministrare
hancquam permisit.* CAP. XLVII.

Verum ubi ne in hoc quidem instituto, habebat, qui ei morem gererent, de cætero, nudo capite, ut dicunt milites qui erant in ciuitate, si dæmonibus hostias immolare neutiquam in animum inducerent iussit de dignitatis gradibus, quibus fruebātur penitus deiici. Proinde uti cohortes piorū hominum, ubiq; gentium honoribus erant dispoliatæ: Sic tyrannus qui has leges fancierat, sua ipsius opera sanctorum virorum precibus omnino orbatus. Quid præterea commemorem, quo patto in mandatis dederit, ne quisquam eos, qui carceribus miserè afflīctabantur, alimenta benignè impertiēdo subleuaret, neuè illorum, qui erant in vinculis fame confetti, misereretur. Imo vero neq; quemq; omnino illorum qui ad proximorum commiserationem à natura trahebātur, vel in bonorum numero haberi debere vel quicquā boni agere censuit. Atq; hæc inter illius leges, plane impudens fuit, & impia in primis, longeq; omnes naturæ terminos transiliit: in qua pœna erat proposita, ut qui misericordiam aliis præstarent, ex æquo cum illis, qui egrent eadem plecterentur: & qui propenso animo benignitatis exequerentur officia, in carcerem & vincula coniecti, idem suppliciū, quod afflīcti perpetiebātur, subiret.

De

EIus generis Licinii fuere decreta. Quid oportet nouas de his qui è vita cesserant, sanctiones enumera-re? quibus veteres Romanorum leges, præclarè & sapienter promulgatas, barbaris quibusdam & crudelibus in eorum locum introductis, abrogare ausus est? Quid infinita propè oppressionis genera cōtra subiectos suos ab ipso excogitata persequar? Quid terræ dimensiones ab ipso propter insatiabilem exactiōnū ingentium cupiditatē inuentas percenseam? quibus effecit, ut exigua terræ particula, quę minimo locata erat, cum metiendo exploratū esset quanti valeret, pro maiore pretio deinceps locaretur? Quid etiam hominum agricolarum quibus non amplius huius lucis usura suppetebat, sed iam pridem erant morte extinti, census oratione complectar, quos ut turpem quæstum inde faceret, instituit: Nam eius auaritia nullum habuit modum, neq; inexplebilis animi aviditas omnino satiari potuit. Quapropter cum omnes thesauros auri, argenti, opūq; immensarum copia impleuisset, affectione tamen Tantalica animo confictatus, cum gemitu de paupertate conquestus est. Quid porrò exilia citem, quibus eos, qui nihil cuique intulissent iniuriæ, multauit? Quid bonorum publicationes? quid falsas criminationes, quas contra patricios & illustres viros confinxit, in memoriam reuocem? quorum teneras uxores, quò eas turpis flagitii ignominia deformaret, sceleratis & perditis seruis abutēdas tradidit? Quid dicam de mulieribus, in matrimonium datis? quid de puellis virginitatis flore decoris, quas iste cum iam corporis vires senectutē languescerent, turpiter violauit? Quid istis rebus attinet, longum sermonem instituere, præsertim cum sacerdorum postremò ab eo editorum magnitudo, prima vel exigua esse, vel nulla potius arguat.

Quod denique persequi Christianos aggressus sit.

AD extremum namq; furor eius cœpit in ecclesiās insultare: grassariq; in Episcopos, quos sibi maximè aduersari animaduciteret. Quinetiam quo sum pietati

EVSEBII DE VITA

tati deditos, tum imperatori magno ac religioso charo existimaret, eos innimicorum loco habere. Quocirca à sanitate & mente penitus deturbatus, animi impetum in nos incitauit: neq; memoriam eorum, vel qui ante illum essent Christianos persecuti, vel quorū ipse interfectos & vindicta, propter scelera, quæ obierant, constitutus es- set, vel deniq; quorum spectator extitisset, animo complexus est, idque cum præcipuum malorū authorem, quis quis ille tandem fuerit, plaga cœlitus inflicta perculsum, oculis planè cerneret.

Quod Maximianus fistula & vermis per domitus, in fauorem Christianorum scribere ceperit.